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лїт торговельні діла я завсїгди чесно перепроваджував нашої річниці, що славно заги- ска, яке прийшло забирати бо- 
рахунки і єсли ви нас не охороните, то потерпимо не ли- нули на свому посту, боронячи гацтво України” (Шум і крики 
ше ми, але й горожани німецької імперії, котрі находять 
ся в лучших умовинах, чим російські. Наша революція 
дала російському народови занадто бо гаго свободи. Але 
було би для народа лучше, єслиб Ви, наші будучі други, 
дали нам “монарха” такого розумного, такого добрози­
чливого для народа, яким являєть ся великий папаша 
(батько) німецького народа, імператор Вільгельм 11, несу­
чий російському народови право і свободу.

“Нехай жие імператор Вільгельм, котрого ми Росія- 
не бажаємо бачити імператором Росії.

“З глубоким поважанєм,

може розвивати ся без торгу є 
промисловости, без бурЖуа. 
зії*). Час уже зрозуміти, 
відштовхнути буржуазію ’ 
кермуваня житєм України ніяк 
не можливо. І У. Ц. Радаі се * 
наш парламент мусить так бу. 
ти. зреорганїзований, щ0б 
ньому взяли участь всї міста 
земства, буржуазія, селянство, 
робітництво, соціалістичні 
тії — всї повинні спільно

“вовотснто навоп”
(ТЬе У7огкіп£ Реоріе)

ТЬе оШсіаІ ог»ап о£ іЬе Цкгаіпіап 8осіа1 Ветосгаііс Рагіу, 
А££і1іаіе<1 ігШі 4Ье 8. В. Рагіу о£ Сапайа.

РиЬІізЬесІ веті-ууеекіу Ьу
ТЬе Ехеспііуе Соттіїїее о£ Ше ХТ. 8. В. Р. о£ Сатіагіа.
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на ґалеріях: Не правда! Проф. 
Грушевський взиває промовця, 
щоби здержував ся) кінчить 
Скловський про необхідність 
скликана Укр. Установчих Збо

рідну країну від ворогів, про 
Пугача, Зарудного, Бочковсь- 
кого і всіх инших. Дозвольте 
вшанувати їх память повста­
нем з місць (всї встають) і не­
хай їм буде вічна память! (О- 
плески).

Представник Селянської Спі­
лки Одинець в своїй промові
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Представник української соц. 
рев. Ісаевмч, звертаючи ся до 
минувшої історії дїяльности Ц. 
Ради, вказує на ту визначну і 
керуючу рото, яку відіграла 
фракція укр. соц. рев. Усї полї 
тичні і соціальні здобутки, які 
були головним полем роботи 
Ц. Ради, являють ся плодом го­
ловно сеї партії, яка представ­
ляє собою найбільше число 
трудових мас України. І се на­
ша гордість і заслуга. Тим тве 
рдим, прямим шляхом підемо 
далї. Справді зараз насувають 
ся темні сили і загрожують здо 
буткам революції, але ми віри­
мо, що обединеними силами 
всіх соціалістичних партій не 
позволимо одібрати від трудо­
вих мас того, за що на протязі" 
одного року кровю і своїм жи­
тєм заплатив трудовий нарід 
України.

Ґольдман від жидівської пар 
тії “Поалєй-Ціон” говорить: У- 
країнська революція застала 
укр. демократію непідготова- 
ною, несьвідомою тих великих 
завдань, які чекали свого спов­
нена. Поява большевизму — 
се брак національної свідомо- 
сти серед укр. народу. І коли 
зараз його не має, то укр. де­
мократія витримала перший і- 
спит своєї національної свідо­
мосте. Тепер лишаеть ся од­
но — не впадати у національ­
ний максималізм, що рідко по­
мічаєте ся у деяких колах укр. 
громадянства. Творча робота, 
яка жде укр. демократію, мо­
жлива тільки при співдїланю у- 
сїх народів України і ми віримо 
у розум її, що вона се зробить.

Представник укр. соціялїстів 
-федералістів Кушнїр говорить: 
Волею судьби на чолї відродже 
«я України стала Ц. Рада, яка 
за минувший перший рік сво­
го істнованя зажила широкої 
слави не тільки у своїх друзїв, 
але й ворогів. В зах. Европі Ц. 
Рада теж має великий кредит і 
то не тільки у дружних держав, 
але й у ворожих, і знають про 
неї не тільки в Росії, але й у 
всій Европі та в широкому сві­
ті. Далї Кушнїр спиняючись на 
напрямі праць Ц. Ради, каже, 
що вона платила дань максима 
лїзмови не тільки в національ­
ній (?! — В. Л.), але і в соціалі­
стичній частині" своєї працї. 
Промовець остерігає Ц. Раду 
від сего шляху: Не забувайте, 
каже він, що в національній 
сфері ми знайшли піддержку 
хоч і зо внї, а в соціальній сфе­
рі ніхто нам сеї піддержки не 
дасть. Дальше заявляє, що пар 
тія у. с. ф. ніколи не йшла шля­
хом максималізму і закликає 
найти шлях, яким можна булоб 
зберегти здобутки революції. 
На Україні" виростає нова сила. 
Ся сила капіталізм, який несе 
поступ і розвій. Ми Мусимо 
визнати, що ні" одна країна не
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І РобітбиЬзсгірІіоп $2.50 рег уваг.ч парнамалював сумну картину неве 
селого настрою серед селян­
ства. Але всеж таки, — кінчить 
промовець, — я покладаю ве­
лику силу на інтелігентну силу, 
яка є у нас.

Новаковський промовляє від 
обєднаної жидівської соц. роб. 
партії. У муках родилась вели 
ка революція, кровю облива­
лись її перші здобутки. Укр. 
Народна Република повстала 
також з сих смертних болів, а- 
ле згодом набрала вона сил і 
могутности і йшла своїм шля­
хом політичного розвою. І не 
вина У. Ц. Ради, що прийшлось 
їй самостійно крок за кроком 
йти на протязі" одного року, а- 
ле се наслідок того централіз­
му. Не час зводити політичних 
рахунків на роковинах сього 
органу України, який вів перед 
всеї демократії, о скільки та до 
рога справедлива і неминуча. 
Але та трівка міцна основа, на 
якій у своїй роботі" стояла Ц. 
Рада, ясно показує, що шлях дї 
яльности, виписаний на її пра­
порі, відповідає інтересам тру 
дового народу. Бажаємо, щоб 
усї партії стояли твердо і непо-

Керму
вати житєм. Я бажаю і вірк>_
кінчає промовець — що Ц. ра. 
да стане на такий грунт, щ 
шлях тверезої політики.

Представник “Бунда” Раф^ 
каже, що здобутки революції й 
соціалізму загрожені націона­
лістичною реакцією.
* Представник укр. соц. дем 
роб. партії Порш говорить: Ми 
нув рік, як з ініціятиви У. С. Д.
Р. П. заклалась Ц. Рада і стала 
на чолі українського руху. Не І 
пройшло і року як вона ство- І 
рила суверенний український 
нарід. (Оплески). Боротьба за 
суверенність укр. народу була 
провідною думкою політики І 
Ц. Ради. Сила міжнароднього 
становища внутрі Росії ставила 
альтернативу: або гнити коло- И-і 
дою або жити. Ц. Рада вибра- Г 
ла останній шлях. Вона була 
арфою, на якій грала велика 
хуртовина революції. Наша [ | 
партія ще у свій час говорила, 
що прінціп соціалізації, засно-

“РОБОЧИИ НАРОД”
одинока в Канаді і найстарша з Америці соціял-демократична 

часопись, орган Укр. Соц. Дем. Партії в Канаді.
А. Торопецкій, комерсант.”

Не дийно, що ті недавні крикливі “патріоти”, перемінили 
ся в зрадників своєї “вітчини”.

Перед тим ходило о їхні буржуазні інтереси.
А тепер ходить о інтереси широких мас народа.
Чи-ж не зробила того самого француська буржуазія в ча­

сі" француської револ'юції?
Історія поВторяєть ся.
Тому російський революційний пролетаріат навчений істо­

рією не пішов на компроміс з буржуазією, бо він знав, що она 
тільки й думає иро зраду його інтересів для обезпеченя своїх.

І іменно він не нарікає нині", а всіх сил добуває, щоби зве­
ргни свої здобутки в своїх руках.

А до нарікань буржуазії робітникам нема що прислухува­
тись і жалїти її та ставати в її обороні", бо її ніріканя, се втіха 
пролєтаріятови; а втіха буржуазії булаб його смутком.

І І ВИДАНИЙ НАКВиходить два рази на тиждень.

і КСпівредактор Д. Лобай.Редактор М. Попович.

І Річна передплата на“ Р.Н.” виносить $2.50 
Рукописий не звертає ся.

“РОБІТНИЧИІ 
мера, бо в ньому я 
укових розвідок, <1 
їнських і неукраїжі 

В “РОБІТНИЧ 
славних мужів, заа 
хови, відділів Укрі 
в Злуч. Державах І 
кзекутив і т. д.

В “РОБІТНИЧ 
ртії в Канаді і і сто! 
ціялїстичної Партії 

В “РОБІТНИЧ 
ших дат історична 

В “РОБІТНИЧ 
нім иншім календа 

Видавці другі] 
го краму”, бо, кажі 
ловини того року, 

“РОБІТНИЧИЙ 
ню сего року, а ос] 

“РОБІТНИЧИЙ 
жковім папери, в 
гроша, — КОШТУ | 

ХТО БАЖАЄ Л 
МОВЛЕНЄМ, БО В 

Тому замовляй 
за кождий календа 
нікому не буде ся е
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ЗА ОГОЛОШЕНЯ РЕДАКЦІЯ “Р. Н.” НЕ ВІДПОВІДАЄ.

Адреса до “Р.Н.” така: 
“ВОВОТСНУТ КАКОП’’

1 ІІі ТУшпіре#, Мап.Вох 3658, (84а. В.)

і ХТО НАРІКАЄ НА ТЕПЕРІШНЮ СИТУАЦІЮ В РОСІЇ?
ї ПЕРШІ РОКОВИНИ ОСНОВАНЯ УКРАЇНСЬКОЇ 

ЦЕНТРАЛЬНОЇ РАДИ.
Хто нарікає на теперішню ситуацію в Росії?
Кому стало невиносимо там жити?
Ви читаєте про ті наріканя день-денно в буржуазній пресі",то 

певно й знаєте про се.
Скажіть, отже, по щирости: читали ви богато нарікань зі 

сторони робітників або убогих селян? 
г Сего ви, розумієть ся, не читали.

Хтож нарікає, жалуєть ся, просить помочи?
Капіталісти, дідичі, .банкирі, фабриканти, офіцири, попи, 

наємні суто-плачені редактори, — слово'м вся буржуазна “че­
сна компанія” і всі" реакційні, темні елементи.

їхнє наріканє зовсім зрозуміле.
Не легка ж то річ позбути ся панованя і роскішного житя 

коштом людського поту і крови.
А ще тяжша річ наприм. неробі капіталїстови брати ся за 

корисну для людей працю; фабрикантови працювати разом з 
своїми робітниками; поміщикови утікати до Америки і нани- 
мати ся в фабриці до роботи; полковникови замість розлива­
на людської крови, заробляти на кусень хліба продажю газет 
на улицях; полови, непризвичаєному до чесної праці", брати ся 
за яку небудь роботу і т. д.

Не дивно, що ті люди хоч і в чорта помочи просять і бу­
дуть лизати його ратиці, аби лише він змилосердив ся, та по­
вернув їм назад хоч частину втраченого.

Не дивно, що они готові увесь народ віддати кайзерови 
чи иншому чортови в ярмо, аби лише він вратував їхнє пако­
ване.

і
Дня 20 марта с. р. відбуло ся 

святочне засїданє малої Ради, 
присвячене першим роковинам 
основаня Української Централь 
ної Ради. Низше подаємо за 
київською “Робітничою Газе­
тою” справозданє із сього свя-

новчі Збори. Як відомо, остан 
ня сесія Ц. Ради ухвалила скли 
кати У. Збори, коли вже буде 
обрана половина всїхучленів.

Нині, коли пройдений у за­
взятій боротьбі шлях — за на- 
ми, спокійно можемо оглянути* РУшно на т'м міцнім фундамен-

7ТЇ, яким являють ся інтереси

ваний на знищене великих ха­
зяйств а не землевласників, роз 
коле селянство і поведе знову 
до “чорного переділу”. Ми 
кликали тоді до обережности 
кликали пануючі партії не ру­
бати того сука, на якому вони | 
сидять. І іцож? Тепер може- * 
мо вже сконстатувати, що наші 
застереженя здійснюють ся: 
вже чують ся голоси, що пора 
“соціалізацію націоналізува­
ти”, щоб не зруйнувати основи 
держави. Кінчає промовець за­
кликом до єднання, до спільної 
працї, до створеня ІІІ-го Інтер­
націоналу. (Довгі оплески),

Сиркін витає Ц. Раду від фра 
кції сіоністів.

Останній промовляв прези­
дент міністрів Голубович: Ми­
нув рік, як двуголовий орел пе­
рестав клювати живе тіло наше 
го народу. Нарід прокинув ся, 
ожив, обновив ся. Укр, Ц. Ра­
да — се той живчик, який не пе 
рестав бити ся разом з "народ­
ним серцем. Заслуга Ц. Ради 
не тільки в тім, що вона кинула 
кличі в маси, але і в тім, що ро­
зуміла прищіпити масам сі кли 
чі. Нарід йшов за нею, як за 
своїм дороговказом на протязі 
одного року і ми віримо, що на 
далї йти ме і піддержувати ме 
усіма силами на далеке будуче.

На сїм ювилейне засїданє Ма 
лої Ради покінчило ся пізно в

■ і

та: ся на ті здобутки, які на протя- 
зї одного року осягнула Ц. Ра­
да. Вже сам факт, що вона, як 
революційний орган, продер­
жала ся один рік, являєть ся у- 
нїкатом, якого не можна поба­
чити ніде у всесьвітній історії. 
З початку круг дїяльности Ц. 
Ради був дуже вузький, а по­
тім з кождим днем що раз роз- 
ширяєть ся і івкінцї Ц. Рада пе- 
ретворюєть Фнв державне най- 
висше законодатне тіло. Авто 
рітет Ц. Ради, яким вона кори- 
стуєть ся серед людносте, нашої 
території, є найкращим дока­
зом, що вона у своїй дїяльно- 

У. Ц. Рада зорганізувалась у сти йшла шляхом збереженя щ 
сей день рік тому назад з пред- ітересів трудячих мас, рахуючи 
ставників усіх культурних і по-1 ся з реальними обставинами, 
лїтичних організацій, була пе- |Від політичної роботи пере- 
ревибрана в квітні а потім і пе- йшла вона до соціяльних ре- 
реформована злученєм тих гро форм, земельного закона і до 
мадськйх організацій, які наро державної контролі" над проду- 
джувались і включила в себе кцію і вже сам сей факт ясно 
раду селянських депутатів, вій доказує, що Ц. Рада була дїй- 
ськовий генеральний комітет і сним пульсом, компасом усеї 
потім раду робітничих депута- демократії на Україні, 
тів. Одначе визнаючи, що во­
на є орган тимчасовий, сурогат 
парламенту, вона хотіла пере­
дати свої уповноважнеця Все­
українським Установчим Збо­
рам. Але се її бажане не спра­
вдило ся: настала відома траге 
дія і Установчі Збори були зір-

Засїданє розпочало ся коло 
8-ої год. вечером. Саля засі­
дань освітлена повним світлом. 
Над столом президії на стіні — 
портрет Шевченка, прикраше­
ний рушниками. У богатьох 
депутатів червоні квітки в пе­
тлицях. Народу сила; не тіль­
ки ґалєрія переповнена але і са 
ля засідань, де заняті всі місця і 
проходи. На міністерських ла­
вах Рада народних міністрів у 
повному складі".

Серед урочистої тиші голова 
проф. М. Грушевський відкри­
вав засїданє отсими словами:

трудового народу.
Від імени польської радика­

льної партії і демократичної 
централі говорить Рудницький: 
Польська демократія від само­
го початку дїяльности Ц. Ради 
брала живу участь і усїми сила­
ми її піддержувала. І коли те­
пер наша фракція перейшла до 
опозиції, се не для тоі;о, щоб 
вона протестувала проти робо­
ти Ц. Ради, але тому, що питан­
ня великої ваги для обох наро­
дів, — справу Холмщини — ви­
рішувало ся без представників 
польського народу. Ми твер­
до віримо, що справа з Холм- 
щиною буде вирішена так, як 
се буде найкраще для обох на­
родів.

і 1

кі адресу:
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Не дивно, що они надїють ся на кайзера, як спасителя.
Не дивно, що, як пише “Далекая Окраина”, сейчас після 

занятя Пскова Німцями, до них зараз же прийшли з поклоном 
капіталісти, фабриканти, поміщики, банкирі, офіцири і попи, і 
предложили Німцям свої услуги в війні проти Росії.

Не дивно, що те-ж саме зробила тепер такаж сама компа­
нія на Україні.

Не Дивно, що російська буржуазія просто бажає короно­
вана німецького кайзера на російського царя.

На доказ нехай послужить лист одного російського купця 
до одного із членів німецької делегації в! Петрограді, який зі­
став перелапаний і поміщений відтак в газеті" М. Ґоркого "Но­
вій Жизнї.”

Зміст того листа слідуючий:

“Ваша Ексцелєнціє! Звертаюсь до вас з слідуючим. Бу 
дучи довжником німецьких фірм в Гамбургу, Ляссаль і Но.
"Бр. Міхаелєс, Отто Ельден і др. завинивши їм около 
150,000 німецьких марок, я, на случай заключеня мира 
(лист сей був писаний в часі мирових переговорів в Бере­
стю Литовськім — Ред.) бувби» поставлений в дуже тру­
дне положене перед моїми вірителями. Большевики засе- 
квеструвагли всї банки, гроший не видають і грозять за- 
бранєм всіх капіталів, приналежних вкладникам і єсли се 
станете ся, то крім мого остаточного зруйнована, я мо­
жу стати нечесним комерсантом перед моїми вірителями.
Перестерігаю Вашу Ексцелєнцію, що я не буду винен за за кілька день, коли буде вияс- 
злочин, який готовлять нам, російським комерсантам боль нено, як стоїть виборча справа 

ї-шевики, бо ведучи з вірителями Німеччини більше чим 40 і чи можна буде скликати Уста-

ПЕТРОГРАДСЬКА ВЯЗНИЦ
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ШТОКГОЛЬМ, Швеція. — 
Не Треба богато жалувати тих, 
що сидять тепер в російських 
вязницях, — каже, Б. Диґби, ко 
респондент “Чікаго Дейли 
Нюс” — бо они під богатьома 
зглядами мають ся о много луч 
ше, чим ті мешканці міста, що 
є на свободі.

Аксель Карлсон, Швед, ко­
трий тільки що повернув з Пе­
трограду каже, що они діста­
ють стільки поживи, скільки хо 
тять і є трактовані більше як 
столівники чим вязнї.

“На "святий вечер”, перед Рі 
з двом 1917, можна було бачити 
перед петроградською вязни-

Представник російських с. д. 
(меншевиків) Балабанов зга­
дує той час, коли підчас побу­
ту с.-д. міністра Церетелї в Ки­
їв! наступила згода між росій­
ською і українською демокра­
тією. Хоч тепер пірвались звя 
зуючі нитки між обома демо­
кратіями, він вірить, що у бу- 
дуччинї вони знову стрінуть ся 
у завзятій боротьбі усієї демо­
кратії з світовим імперіаліз­
мом.

і
1
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У своїй дїяльности Ц. Рада 

завжди мала єдиний крітерій, 
єдиний компас, се — інтереси 
трудящих мас, і якіб не були по 
милки і невдачі наші, співробіт 
ники Ц. Ради можуть з вдоволе 
нєм оглянутись на пройдену 
путь і сказати словами поета:

“Ми не лукавили з тобою 
Ми чесно йшли: у нас нема
Зерна неправди за собою”... дала свого представника в ко- 
Дозвольте, товариші, закін- лишнїй генеральний секрета- 

чити мою промову згадкою ріят. Далї Скловський не міг 
про память тих, хто не дожив здержатись, щоб не згадати 
до сьогоднящної урочистости про “нашествіє іноземного вій

в.

ночи.
Представник рос. соц. рево- 

люціон. Скловський зазначає, 
що тільки рос. с.-р. партія єди­
на з усіх неукраїнських партій

Від Редакції “Р. Н.” — Повисше 
справозданє із засїданя Малої 
Ради присьвяченого першим 
роковинам основаня Укр. Цен­
тральної Ради одержалисьмо 
від нашого кореспондента т. 
В. Левинського, зі Швайцарії 
(“Робітнича Газета” послїдним 
часом не приходить до Амери­
ки).

вані...
Ш Проблема скликана Установ­

чих Зборів стоїть перед нами і 
зараз ся справа буде вирішена

і ■
: -

II -1—
( ВІРА І НАУК

щ
або

| Погляди М. Драгоманова на Віру 
і Біблію.

(Продовжене).

. !
Нехай читач уважно перечи­

тає його, а йому не трудно бу­
де самому помітити на якому 
непевному грунті стояла Укр. 
Центральна Рада, з яких ріжно 
барвних елементів була легко 
зліплена^ та “представителька 
української демократії", яка 
“рахуючись з реальними обста 
винами” — як говорив проф. 
Грушевський — і буржуазії з’о 
бидйти не хотіла, і про Німців 
правди не дозволяла говорити, 

поалєй-ціонїїста
Ґольдмана про борбу з боль- 
шевизмом як про ‘іспит націона 
льної сьвідомости’ говорила і 
як она по дитячому вірила, а- 
бо хотіла в других вмовити, а- 
би они в се вірили, що она 
йшла “шляхом збереженя інїе 
ресів трудящих мас”, що Нім­
ці прийшли на Україну також 
обороняти інтереси тих труд** 
щих мас і т. д.

Читач вже знає до чого док 
ла та політика Укр. Централь­
ної Ради і його не зворушить 
навіть заблудивший і ні при 
чім не мавший в Малій Раді мі­
сця заклик тов. Порша Д° 
створеня ІІІ-го Інтернаціоналу.

1 Товариш Льогмер кий^обовязок і мене виключено з варти того дня. 
Я міг ходити собі свобідно і бути знова свобід- 
ним чоловіком через кілька годин.

Того вечера, коли мене освободжено^я під- 
приняз звідунчу експедицію через окруїкаючу 
околицю в товаристві кількох жовнірів. Ми го­
ворили про ріжні випадки дня і ночи і, на здиво­
ване, я сьмію сказати про кождого з нас, що ми 
відкрили, що в нас лишило ся дуже мало того 
затоплюючого ентузіязму і патріотизму, які о- 
панували були так многих підчас перших днів 
війни. Більшість жовнірів не старала ся окрива­
ти того почутя, що ми нужденні чорти абсолют­
но не мали нічого до здобутя в сій війні, що ми 
мали лише наше житє до страченя або, щб було 
ще гірше, що нам доведеть ся сидіти десь па ро­
зі якоїсь улицї скалічілими “воєнними ветерана­
ми”, стараючись збудити милосерде в прохо­
жих при помочи якоїсь пискучої катеринки.

сфіциріз і фельдфеблїв. 
машерував зі всїми нами підчас сонїшної спеки 
через цілий день, бив ся і мордував через цілу 
ніч за дорогу вітчину, котра віддячувала ся йо­
му тепер звязуванєм його шнуром.

те вірні робітники; будьте вірні своїй клясі!”
Місце, переповнене раненими жовнірами, бу­

ло майже зовсім Чзаняте Німцями. Медичний 
корпус не міг виконати всьої роботи, бо ранені 
безупинно напливали в величезнім числі. Отже 
ти мусїли помагати бандажувати приятеля і во­
рога, як лише могли. Але тепер все робило 
ся без пильнїщої уваги, а не так як попередними 
часами, коли то на ранених уважало ся.

Бій на полуднє від того місця розвинув ся до 
найбільшої сили около першої години по полу- 

• дни і коли Німці почали штурмувати у всіх мі­
сцях, Французи відступили з їхніх позицій в на­
прямі Вніррен.

ВОЄННІ ПРИГОДИ НІМЕЦЬКОГО 
ДЕЗЕРТИРА.8.1 Не вірив в такіж самі забобо 

Та бранко, як взагалі не вірят 
сно великі учені.

Та зрештою —
Ва. на “ВІРЙ”, “релігії*, попів, цер; 
1111 -*урисьвітства — відомі зага. 
бодай відомі 
‘^КР. Голосу”, 

рокі маси 
Вони
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їх.

Я підійшов до нього і сказав йому, що я не 
буду його привязувати до дерева. “Вяжи, чо­
ловіче, — він старав ся вговорити мене, — бо є- 
сли ти сего не зробиш, то другий се зробить. Я 
не буду гніватись на тебе, ти знаєш”. — “Нехай 
другі се зроблять; я не буду тебе вязати.”

ЖОВНІРИ СТРІЛЯЮТЬ СВОЇХ ВЛАСНИХ 
ОФІЦИР1В. погляди пок.

(Продовжене).
Всі ми були немов з’елєктризовані. Ніхто не 

промовив ні слова. Ми нагло перенесли ся в зо­
всім инший сьвіт. Нашу уяву полонила візія.
Чи се правда, що ми чули — що ті .воєнні вязнї 
зовсім не є нашими ворогами, що ойи є нашими 
братами? Се, що колись — о, як давно се бу­
ло! — в часі мира, було для нас звичайною річю
забуло ся; у війні ми уважали наших ворогів за вже більше спосібною до бою, чи може нас вже 
наших приятелів а наших приятелів за наших більше не було потрібно, я не знаю; але ми ді- 
ворогів. Ті сл^ва ельберфельдського товариша стали росказ шукати за кватирами. Ми не мо-
розвіяли мраку із наших мізків і з перед наших гли найти ні стодоли ні стайні, тому мусілисьмо дивив ся на нього довгу хвилю, але не уважа-
очий. Ми знова мали ясний погляд; ми могли отаборити ся під отвертим небом; доми були всі вим його гідним відповіли. Він тоді звернув ся В тім часі нам було вже ясно, в виду тих ве-
знова пізнавати річи. . переповнені раненими жовнірами. до “злочинця”, котрий сказав йому, що я не міг ликанських страт, що жадна держава, жадні пу-

Один глядів на другого і мовчки кивав голо- Того дня мені призначено стояти на варті і сповнити росказу, бо ми є старі товариші і при- бличні добродійні товариства не будуть могли 
вою; кождий відчував, що відважні слова нашо- поставлено мене з таборовою сторожею . В тім ятелї. Поза тим я не хотів вязати чоловіка, ко- після війни помочи так многим соткам тисяч 
го товариша були милим добродійством для місци мали зголошати ся арештовані жовніри, трий був вичерпаний із сил і до смерти утомле- тих> ШО пожертвували своє здоровлє за їхню “у- 
нас і кождий з нас в собі дякував йому за нього Щ° мали відбувати присуджену їм кару.(Між ни- ний. “Отже ти не зробиш сего?” він загремів до люблену вітчину”. Число нещасливих недобит- 
та цінив того сьмілого чоловіка. Один жовнір ми було сімох жовнірів, котрі були присуджені мене і коли знова не одержав жадної відповіли к*в є за велике, щоби їм можна було помочи на- 
в передї мене, котрий весь час, так далеко як я на строгу кару, а іменно, на звязанє на протяг — бо я постановив собі не говорити до нього ні в*ть при найлучших інтенціях. 
знаю, був патріотом, але знав про мої погляди, двох годин. ^ слова — він засичав: “Сей б— є Червоний до са-
стиснув мою руку кажучи: “Тих кілька слів о- Офіцир, що був на варті, приказав нам при- мого шпіку!” До кінця мого житя я не забуду станно 
творило мені очи. Я був сліпий; ми є приятеля- вязати “злочинців” до недалеких дерев. Кож- того вдячного погляду, яким тоді глянув на ме- 
ми. Ті його слова прийшли у властивий час.” дий арештований жовнір мав достарчити для тої не Льогмер; він винагородив мені" ту неприєм- 
Від других, знова, я чув такі замітки: “Шотеса цїли шнур, яким він чистив свій карабін. Жерт- ність, яку я мав в наслідок моєї відмови. Розу- 
не можна перевисшити відвагою; така річ вима- вою, котрою я мав заняти ся, був сапер^ЛьоГмер, мієть ся, се, що я відмовив ся зробити, зробили 
гає більше відваги чим ми всі разом маємо. Він- добрий соціаліст. Я мав звязати йому руки зло- другі; я дістав два тижні вязницї. Зовсім при- 
жеж знав які наслідки чекають того, хто посьміє жені взад, обмотати свобідний кінець шнура до- родно я був гордий з того, що я хоч раз був 
говорити правду. Чи ви бачили його послїдний вкруги його шиї і привязати його задом до де- решті чоловіком. Я остав ся вірним свому това- 
погляд на нас? Він значив стільки, що “Не жу- рева. В такій позиції мій товариш мав стояти ришеви. До того я ще й щось скористав. Мені 
ріть ся мною; я буду бороти ся до кінця . Будь- через дві години, виставлений на посьміховище ніколи більше вже не приказувано сповняти та-

вони й самим наші 
Та вжеж залізнаїї

нашого народа, у них і 
дальше дурити муть нарід у 

Церквами і попами і то коли вж 
І ,1Наі1'ональними", “українськими 
! наи лвашими нам по обрядовії" 
і НИМи (читай допись в “Укр. Го.] 

> них не стає відваги аби 
0тверто ось так:

І 7„_ Енський Народе! Наш на її 
і ' „кии Учений останньої доби, 
ИРагоманов, не вірив ані в і 
п’ані в Релігії, ані в ніякі церкві

віру тР.
Сили Н 3 У К ° •<> І ШТУКОЮ 
НИх Ма^* ^Ле факт істнованя ві

Офіцир, наш старий приятель ляйтнант Шпан, 
котрого зібрала вже нетерпеливість, підійшов 
до нас. “Чи ти не бачиш, що всі другі вже зро­
били? Як довго, ти сподієш ся, я буду чекати?” 
Я глянув на нього о стрим поглядом, але не від- 
повідавим нічого. Він знова зверещав росказ, 
щоби я привязав мого товариша до дерева. Я

І
і устами

Чи наша обірвана компанія не уважала сяа

Але
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а

ІІ І
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власного .. 
а Ся 3 моральною
п®»* ^Уживаною 
повернути н 
через г
^ «є лиш 
ле й 
Инде".

“віру”
ЦІ> 3 якої 
Злобно 
г°Мано

І№■ і народа змушую 
силою, вложст Ті думки, які занимали наші уми до безна- 

зростаючого розміру не представляли 
нам вєселїйшого і погіднїйшого аспекту підчас 
нашого ходу. Ранені лежали всюди: в стайнях, 
стодолах, де лише було для них місце. Єсли ра­
ни не були за тяжкі, то жовніри були зовсім ве­
селі. Они були раді, що вратували ся так легким 
коштом і думали, що війна вже давно скінчить 
ся, поки они знова будуть здорові. Они 
надією так само як і ми всї прочі.

(Дальше буде).

попами проті 
на більшу народну 

Драгоманов писав погн 
е з обсягу критичної нау 

про вільнорелїгійні рухи нг

Так писав про погляди М. Д 
на Україні М. Павлик в тій 

співробітник “Укр. Голе 
надужив висше наведені с 

ВУ могилу й про його “ев£

а
*) Партія укр. соц. федераті 

стів, якої органом є “Нова Ра- 
да”, не є заступлена в теперіш- ^ 
ньому правительстві Укр. Нар’ 
Републики. — В. Л.
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